(1) Euty-chius n'est pas un personnage entièrement ignoré dans l'histoire de cette époque. Il fut évêque d'Eleutheropolis ; et, sur ce siège, il obtint une triste célérité. La haine dont il était animé contre saint Cyrille, évêque de Jérusalem, lui fit embrasser le parti d'Acace de Césarée, l'un des principaux chefs de l'arianisme ; et cela malgré ses convictions, que saint Epiphane de Salamine déclare avoir toujours été sincèrement catholiques.

criminosi sint. At contentis laicos, diaconos atque presbyteros. Potes enim (ut gloriaris et jactaris) in una hora mille clericos facere. Habes papam Epiphanium, qui te aperte missis litteris haereticum vocat. Certè nec etate, nec scientia, nec vita merito, nec totius orbis testimonio, major illo es. Si aetatem quaeris, juvenis ad senem scribis (al. scribes). Si scientiam, non sic eruditus ad doctum : licet et fautores tui, disertiorum Demosthenes, acutiorum Chrysippo, sapientiorum Platone contendant, et tibi ipsi forte persuaserint. De vita autem et fide nihil amplius dicam, ne te ledere videar. Eo tempore quo totum Orientem (excepto papa Athanasio atque Paulino) Arianorum et Eumonianorum haeresis possidebat, quando tu Occidentibus et in medio exilio confessoribus, non communicabas ; ille velle presbyter monasterii ab Eutychio audiebatur, vel postea Episcopus Cyri a Valente non tangebatur. Tanta enim venerationis semper fuit, ut regnantes haeretici, ignominiam suam putarent, si talem virum persequerentur. Scribe igitur ad hunc. Responde

voire éloquence, votre savoir, de peur qu'on ne vous croie disert qu'à vos propres yeux. Pourquoi, provoqué par celui-là, tournez-vous vos armes d'un autre côté ? La Palestine vous interroge, et vous répondez à l'Égypte ! Voici ceux qui ont les yeux malades, et vous oignez les yeux de ceux qui n'en souffrent pas ! Si vous dites à d'autres ce qu'il nous serait agréable d'entendre, c'est agir avec orgueil ; si c'est autre chose que ce que nous demandons, c'est un hors-d'œuvre.

5. Points approuvés par Théophile. — Mais vous dites : L'évêque d'Alexandrie approuve ma lettre. Qu'approuve-t-il ? vos bonnes paroles contre Arius, contre Photinus, contre les Manichéens. Or, maintenant, qui donc vous accuse d'arianisme ? qui donc vous fait un crime d'être partisan de Photinus ou de Manès ? Ces erreurs ont été précédemment corrigées et battues en brèche. Vous ne pouviez être naïf jusqu'à défendre ostensiblement une hérésie dont vous savez qu'elle déplaît à l'Eglise. Vous n'ignorez pas que, si vous l'aviez fait, c'eût été au prix de votre charge, et vous avez eu un soupir de regret pour les délices de votre trône. Vous avez alors choisi un tempérament tel que vous ne déplairiez pas aux esprits naïfs, tout en n'offensant pas vos partisans. C'est bien écrit, mais tout y est étranger à la cause. D'où l'évêque d'Alexandrie pouvait-il être informé des charges élevées